
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Decreto Dirigenziale N°: 178/2025 del 05/02/2025

Dirigente: Ing. GIUSEPPE SABINI

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO  E GRUPPO DI 
LAVORO PER IL PROGETTO PNRR denominato "Dimissioni Protette" 
CUPG92F22000160001



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE
Premesso che

- Il Regolamento (UE) 2021/241, 12 Febbraio 2021, del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’Unione
Europea istituiva il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021, veniva notificato all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio dell’Unione Europea
con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prevede, tra gli altri, l’implementazione della Missione 5,
denominata “Inclusione e coesione”, prevedendo alla Componente 2 azioni progettuali con lo scopo di
implementare  differenti  investimenti destinati a  contrastare  le  condizioni  di  marginalità sociale,  nello
specifico dettagliate di seguito:

 - Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione 
degli anziani non autosufficienti;
 - Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
-  Investimento   1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;

- la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicava l’Avviso Pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di
intervento da parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare  nell’ambito del  Piano Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”;

- l’Ambito Zonale N14, di cui il Comune di Giugliano in Campania è soggetto Capofila nonché unico
Comune aderente, presentava domanda di ammissione al finanziamento per la realizzazione di progetti
relativi a n. 5 linee di intervento della Missione 5, Componente 2, Investimento 1;

-  l’Autorità  di  Gestione,  istituita  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente
competenze gestionali  afferenti  l’attuazione del  programma operativo del  PNRR,  dichiarava idonei  a
finanziamento i progetti candidati dal Comune di Giugliano in Campania, tra cui l’intervento denominato
“Dimissioni Protette” di cui al CUP G92F22000160001 e, pertanto, si invitava il Comune di Giugliano in
Campania  a  presentare  un progetto di  dettaglio  conforme al  già menzionato Avviso Pubblico 1/2022
bandito dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- con Decreto del Direttore Generale dell’AdG, 09 Maggio 2022, n.98, veniva individuato l’importo di €
330.000,00  quale  somma  finanziata  all’Ambito  Zonale  N14  relativamente  alla  suddetta  proposta
d’intervento di cui al già menzionato CUP G92F22000160001;

- il  progetto di dettaglio di cui sopra, correlato dal cronoprogramma e dal quadro finanziario, veniva
definitivamente approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e, pertanto, si provvedeva
alla  sottoscrizione della  Convenzione di  Finanziamento del  Progetto,  in  atti,  tra  i  soggetti  di  seguito
rappresentanti:

 a) la Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la programmazione sociale;
 b) l’Unità di Missione per l’attuazione delle Misure PNRR, in rappresentanza del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;
 c) il Sindaco del Comune di Giugliano in Campania, in rappresentanza dell’Ambito Territoriale
Sociale N14.

Rilevato che in ossequio alle disposizioni di cui all’art.9 del summenzionato Avviso Pubblico 1/2022 del
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, rubricato “spese ammissibili”, non sono rappresentate e



previste  dal  quadro  economico  del  progetto somme  finanziarie  quali incentivi  da  riconoscere  ai
dipendenti dell’Ente per le funzioni tecniche ad essi ascritte ai fini della realizzazione delle attività del
progetto stesso.

Rilevato altresì che  con nota del Direttore della Direzione Generale per la lotta alla Povertà e delle
Politiche Sociali, 22 Agosto 2023, n. 1286, destinata alle Regioni Titolari di un altro intervento PNRR e
pubblicata  successivamente  sulla  pagina web relativa  all’Avviso Pubblico 01/2022,  si  comunicava la
possibilità di  conferire incentivi tecnici esclusivamente per quanti coinvolti negli affidamenti previsti dal
nuovo codice dei contratti pubblici, le cui funzioni rientrano tra quelle elencante dall’allegato I.10 del
D.lgs.  36/2023,  compresi  i  dipendenti  e commissari  della  struttura  appaltante di  committenza,  previa
comunicazione di una modifica delle voci di spesa del progetto in questione salvo non incidenza sul
conseguimento degli obiettivi previsti nel progetto e, pertanto, a discrezione del responsabile della parte
infrastrutturale  del  progetto  potranno eventualmente  essere  assegnati  incentivi  al  personale  coinvolto
negli affidamenti relativi esclusivamente alla fase infrastrutturale.

Tenuto conto 
- che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto e del relativo gruppo di lavoro
per l’intervento in oggetto, in conformità a quanto già previsto nel progetto già approvato dal Ministero,
specificando,  per  ogni  componente  della  struttura  amministrativo-gestionale,  la  qualifica,  il  ruolo  da
rivestire e le competenze possedute; 
- dell’indispensabile necessità di prevedere nell’organigramma della struttura amministrativo-gestionale
la figura di un responsabile della valutazione dei bisogni socio-sanitari.

Tenuto conto altresì  che occorre,  pertanto,  annullare  il  precedente  decreto,  in  atti,  e  procedere  alla
nomina del Responsabile Unico del Progetto e del relativo gruppo di lavoro per l’intervento in oggetto, in
conformità a quanto già previsto nel progetto ed approvato dal Ministero.

Preso atto del documento di presentazione del progetto approvato dal Ministero competente.

Considerato che con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  121 del  05 Settembre 2023 i  progetti  “PNRR
servizi sociali” venivano ascritti al funzionigramma relativo al Settore Servizi Sociali.

Ritenuto,  per  quanto  sopra  riportato  ed  alla  luce  delle  modifiche  all’assetto  organizzativo  del
Settore richiamato al precedente punto, necessario modificare le precedenti nomine in conformita’
a quanto disposto nei progetti presentati ed approvati.

Ritenuta, in ottemperanza alla normativa vigente in materia, propria la competenza relativa alla nomina
del RUP e della struttura amministrativo gestionale (c.d. gruppo di lavoro) relativa al progetto in parola.

Dato  atto  che la  nomina  del  R.U.P.  e  del  relativo  gruppo  di  lavoro  deve  riguardare il  personale
dipendente in servizio presso il Settore Servizi Sociali.

Visto
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii;
- il Regolamento comunale;
- il  Decreto  Sindacale  n.  398 del  14/10/2024 ,  con  cui  lo  scrivente  è  stato  nominato  Dirigente  AD
INTERIM del Settore servizi sociali;
- il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165;



- la L. 08 Novembre 2000, n, 328;
- la L. 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 09 Aprile 2008, n. 81;
- il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50;
- il D.Lgs. 31 Marzo 2023,  n. 36;

Visto le Linee Guida A.N.A.C. n. 3, recanti “Nomine, ruoli e compiti del R.U.P. per l’affidamento di
appalti e concessioni” di cui alla deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 del Consiglio dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione.

Tutto ciò premesso,  visto, rilevato, ritenuto e considerato, su proposta del Funzionario E.Q. del Settore,
Dott.ssa Angela Rosario Caprio, lo Scrivente Dirigente

DECRETA
1) per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 36/2023, art. 15, ss.mm.ii., di nominare, per le attività realizzative del
progetto denominato “Dimissioni Protette”, il RUP e la struttura amministrativo gestionale (c.d. gruppo di
lavoro) come da tabella riepilogativa di seguito:

Nome e Cognome Qualifica Ruolo- Funzione Competenze

Maria Iside
Funzionario 
Assistente Sociale

Responsabile attivazione e 
attuazione (R.U.P.)

Gestione procedure di affidamenti 
e rappresentanza ATS

Loredana Di Blasio
Funzionario
Assistente sociale

Responsabile  valutazione
dei bisogni socio sanitari

Gestione  di  attività,  servizi  e
progetti per la prevenzione, il
sostegno e il recupero di soggetti
bisognosi di assistenza
sociosanitaria

Filomena Marra
Funzionario
Assistente Sociale

Responsabile modifiche
progettuali-  Supporto  alle
istruttorie  tecniche  per
affidamenti,  alla
formazione  ed  alla
creazione di reti

Gestione relazioni territoriali
innovative. Valutazione e gestione
bisogni persone straniere

Maria Iside
Funzionario 
Assistente Sociale

Responsabile del controllo e
monitoraggio operative

Gestione di accreditamenti e 
predisposizione di controlli 
amministrativi

Anna Caridei
Funzionario 
Amm.vo

Responsabile 
rendicontazione e controllo

Predisposizione di atti 
amministrativi, monitoraggio e 
rendicontazione di progetti

2) di dare atto che il compenso spettante quale incentivo da corrispondere ai sensi dell’art. 1, comma 4,
lett.  b) del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii  sarà corrisposto se ascritto al quadro economico di
riferimento;

3) di notificare il presente documento di nomina agli interessati;



4)  di  pubblicare il  presente  atto  nella  sezione Amministrazione trasparente  del  sito  istituzionale  del
Comune di Giugliano in Campania.

     Il Dirigente ad interim
     Ing. Giuseppe Sabini


		2025-02-05T12:30:30+0100
	Giuseppe Sabini


		2025-02-05T12:30:31+0100
	Giuseppe Sabini




